
 1 

   
COMUNE DI RIMINI 

 

SETTORE SERVIZI DIRITTI CIVICI, PARTECIPAZIONE E NUOVA 

CITTADINANZA 

U.O. Gestione Amministrativa e Contabile   
 

Determinazione dirigenziale n.  64 del 14.01.2022 
 

OGGETTO: Istruttoria pubblica per l’individuazione di soggetti del terzo settore  a 

cui affidare la realizzazione del progetto partecipativo regionale “Ritorno 

all’Astoria”.  

 

LA RESPONSABILE  

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 22 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024;  

- la Delibera di G.C. n. 03 del 12.01.2021 di approvazione del P.E.G. 2021-2023 e la 

scheda attinente al Centro Responsabilità n. 18, Centro di costo n. 98 riportante gli 

obiettivi e le risorse assegnate alla Responsabile del suddetto Centro di Costo – U.O. 

Gestione Amministrativa e Contabile del Servizio Diritti Civici, Partecipazione e 

Nuova Cittadinanza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 409 del 7/12/2021 di approvazione del 

progetto: “Ritorno all’Astoria – Un progetto partecipato di riuso temporaneo per 

sperimentare nuove forme di utilizzo di un bene pubblico in disuso”, presentato nei 

termini previsti dal Bando tematico regionale regione E-R, in attuazione alla legge 

regionale n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 3”; 

-  la deliberazione di Giunta n. 9 del 11.01.2022 con la quale si  approvano le linee di 

indirizzo per l’individuazione dell’associazione incaricata dello svolgimento delle 

attività di consulenza, formazione , fornitura di servizi e delle eventuali altre attività 

del progetto partecipato “Ritorno all’Astoria – Un progetto partecipato di riuso 

temporaneo per sperimentare nuove forme di utilizzo di un bene pubblico in disuso”; 

VISTI gli artt. 55 e 56 del Dlgs. N. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e ritenuto 

che, per la specificità del progetto da realizzare sia necessario affidare 

l’organizzazione delle attività ad un soggetto del terzo settore in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste;  

RILEVATA l’urgenza di avviare un’istruttoria pubblica, per il coinvolgimento di  

soggetti che operano nel terzo settore per realizzare le azioni richieste e descritte 

nella deliberazione di G.C. 9 del 11.01.2022 sopra menzionata, e che 

l’individuazione dell’associazione  terrà conto dei seguenti elementi: 



 2 

- Qualità della soluzione progettuale presentata in termini di adeguatezza al 

perseguimento degli obiettivi e delle azioni previste dal progetto; 

- Esperienza maturata in ambito di processi partecipativi pubblici, riuso e 

rigenerazione di spazi dismessi; 

- Impegno organizzativo del co-proponente, da intendersi come risorse umane 

(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute al progetto 

 

RITENUTO opportuno pubblicare un avviso presso il sito dell’Ente al fine di rendere 

noto agli attori del terzo settore ed associazioni non aventi fini di lucro la possibilità 

di proporre un progetto confacente all’amministrazione; 

 

Per i motivi sopra descritti:  

                  DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato “A” avviso pubblico, parte integrante del presente 

provvedimento e di  provvedere alla sua pubblicazione sul sito dell’Ente alla 

sezione dedicata; 
 

2. di approvare altresì l’allegato “B” scheda riepilogativa del progetto; 
 

3. di dare atto che il bando è rivolto agli attori del terzo settore che presentino le 

professionalità e le esperienze richieste  alla realizzazione del progetto 

“Ritorno all’Astoria – Un progetto partecipato di riuso temporaneo per 

individuare nuove forme di utilizzo di un bene in disuso” inerente la 

valorizzazione dell’ex cinema Astoria; 

 

4. che i criteri di valutazione per l’assegnazione del progetto saranno i seguenti: 
 

- Qualità della soluzione progettuale presentata in termini di adeguatezza al 

perseguimento degli obiettivi e delle azioni previste dal progetto; 

- Esperienza maturata in ambito di processi partecipativi pubblici, riuso e 

rigenerazione di spazi dismessi; 

- Impegno organizzativo del co-proponente, da intendersi come risorse umane 

(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute al progetto 

 

5.  che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 

in quanto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 
6.  che l’affidamento del progetto avverrà solo a seguito dell’accoglimento e alle 

eventuali condizioni previste dalla Regione Emilia Romagna, anche con 

riferimento all’importo del contributo concesso; 

 
7.  di dare atto che con successiva determinazione, a seguito del ricevimento di 

apposita comunicazione da parte della Regione Emilia Romagna si 

provvederà alla conclusione dell’istruttoria pubblica, all’accertamento 

dell’entrata e all’impegno della spesa;  

 

8. di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del 

Comune di Rimini; 

 

La responsabile U.O.  

                                  Roberta Mazza 


